
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 657/2023

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 243 del 21/07/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO DI 
UN  ULTRATRAIL  DI  MONTAGNA  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO 
INTERREG ITALIA/SVIZZERA 2014/2020 "TREK+" (ID 617918) - COMITATO 
C.S.A.IN. VALLE D'AOSTA - CIG Z5C3AF6363 - CUP G25C19000220007.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI:

• l  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e,  in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare,  il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2023/2025;

• la deliberazione di Giunta comunale  n. 35 del 28/04/2023, con la quale  si 
assegnavano ai responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, 
comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

• l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, dove  è stabilito che “le amministrazioni  
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i  

Determina n. 243 del 21/07/2023 pag. 1/5



parametri  di prezzo e qualità,  come limiti  massimi, per l’acquisto di  beni e servizi  comparabili  
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai  
sensi  del  decreto del  Presidente  della  Repubblica  4 aprile  2002,  n.  101.  La stipulazione  di  un  
contratto  in  violazione  del  presente  comma  è  causa  di  responsabilità  amministrativa.  (…)  Le  
disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni  con popolazione fino a 1.000  
abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti.”;

• l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,  dove è stabilito che “Fermi restando gli  
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche  
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati  
elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

• l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016, dove è stabilito che le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi di utilizzo di strumento di acquisti e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori  
di importo inferiore ad € 150.000,00;

• il  Decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  (Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  
digitali), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, e, in particolare, l’art. 1 
comma, 2, lett. a),  che prevede, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro;

• il Decreto-legge 31 maggio 2021 , n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e  
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  
procedure);

• il D.lgs. 31/03/2023,  36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21  
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), entrato in vigore il 1° 
luglio 2023;

PREMESSO  che  la  Regione  Lombardia,  Direzione  Generale  enti  locali,  montagna  e  piccoli  Comuni, 
Autorità di  gestione del  programma di  cooperazione transfrontaliera  Italia-  Svizzera,    con nota in  data 
24/12/2019 prot. n. 14828, ad oggetto “Trek + - Programma di Cooperazione Interreg V – A Italia Svizzera – 
ha  comunicato  l’ammissione  a  finanziamento  del  progetto  ID 617918 -  Acronimo TREK+ -  presentato 
nell’ambito del Primo Avviso per la presentazione dei progetti; 

VISTA l’accettazione del finanziamento comunicata dal Comune di Valtournenche alla Regione Lombardia 
con  nota  in  data  13/01/2020  prot.  n.  374,  ad  oggetto  “Trek+  -  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  
INTERREG V – A ITALIA SVIZZERA - progetto ID 617918 Acronimo TREK+ presentato nell’ambito del  
Primo Avviso per la presentazione dei progetti. ACCETTAZIONE FINANZIAMENTO”;

RICHIAMATI seguenti provvedimenti:
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  4  del  06/02/2020,  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE DELLA 
CONVENZIONE DI COOPERAZIONE TRA IL BENEFICIARIO CAPOFILA, IL CAPOFILA SVIZZERO E I  
PARTNER  DEL  PROGETTO  TREK+,  NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  
INTERREG V A ITALIA -SVIZZERA 2014-2020”;
- la determinazione n. 147 del 14/04/2021, recante ad oggetto: “DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
PROCEDURA TELEMATICA EX ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 16/07/2020, N. 76 (CONV. L.  
11/09/2020, N. 120) DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO  
DI  UN  ULTRATRAIL  DI  MONTAGNA  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  TREK+  (ID  617918)  -  
PROGRAMMA INTERREG DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 
-  CUP G25C19000220007 -  CIG 865337709B”,  con la  quale è stata  avviata una procedura negoziata a 
mezzo RDO sul portale telematico MEVA per l’affidamento del servizio di organizzazione e coordinamento 
di un ultratrail di montagna nell’ambito del progetto TREK+ ed è stata approvata la documentazione di gara;

Determina n. 243 del 21/07/2023 pag. 2/5



-  la determinazione n. 192 del 03/05/2021, ad oggetto “TRATTATIVA MEVA 1133/21 – AFFIDAMENTO 
TRAMITE PROCEDURA TELEMATICA SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO DI UN  
ULTRATRAIL DI MONTAGNA NELL’AMBITO DEL PROGETTO INTERREG ITALIA-SVIZZERA TREK+  
(ID 617918) – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE”;

CONSIDERATO che, a seguito delle positive verifiche effettuate  ai sensi della normativa vigente, in data 
21/06/2021, tramite procedura telematica N.  001133/2021  a mezzo di RDO sul portale MEVA , il servizio  
di organizzazione e coordinamento di un ultratrail  di  montagna nell’ambito del progetto TREK+ è stato  
aggiudicato al Comitato CSAIN Valle d’Aosta di Quart;

VISTA la  comunicazione  prot  6485  del  08/06/2021,  trasmessa  dalle  Guide  del  Cervino  in  merito  alla  
difficoltà  a  reperire  Guide  Alpine  per  l’assistenza  al  Trail  nella  data   del  17/07/2021,  fissata  per  la 
competizione,  in concomitanza con gli eventi della  Settimana del Cervino;

VISTA, inoltre,  la comunicazione (prot. 6513 del 09/06/2021)  con cui il Comitato CSAIN Valle d’Aosta di  
Quart ha evidenziato il permanere di alcune importanti problematiche e criticità legate all’aggiudicazione 
non ancora definitiva, che  non hanno permesso la realizzazione dell’evento non solo per quanto attiene alla  
piena riuscita del medesimo  sul piano organizzativo ma ancor più per ragioni di sicurezza;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  70  del  30/06/2021,  ad  oggetto:  “ORGANIZZAZIONE E 
COORDINAMENTO DI UN ULTRATRAIL DI MONTAGNA NELL’AMBITO DEL PROGETTO TREK+ ID  
617918  –  PROGRAMMA  INTERREG  DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  ITALIA-SVIZZERA  
2014-2020 – CUP G25C19000220007 – CIG 865337709B. DISPOSIZIONI IN MERITO”.

PRECISATO  che  l’evento  l’evento  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  70/2021,  sopra 
richiamata, non aveva potuto tenersi in data 17/06/2021 ed era stato rinviato al mese di luglio dell’anno  
2022; 

RICHIAMATI i seguenti atti:
• Determinazione  n.  114  del  29/03/2022,  ad  oggetto:  “SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  E 

COORDINAMENTO DI UN ULTRATRAIL DI MONTAGNA NELL'AMBITO DEL PROGETTO DI  
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 DENOMINATO "TREK+"  
- (ID 617918) - CUP G25C19000220007 - CIG 865337709B.”

• Determinazione  n.  123  del  04/04/2022,   ad  oggetto:  “SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  E 
COORDINAMENTO DI UN ULTRATRAIL DI MONTAGNA NELL'AMBITO DEL PROGETTO DI  
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 DENOMINATO "TREK+"  
- (ID 617918) -  CUP G25C19000220007 - CIG 865337709B - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI  
SPESA.”;

CONSTATATO il diffuso apprezzamento per l’esito della manifestazione sportiva e valutato di riproporla  
anche negli anni seguenti, al fine di consolidare il sodalizio tra le due comunità ai piedi del Monte Cervino,  
anche in un’ottica di sviluppo economico nell’ambiente della corsa in montagna che sta creando un discreto 
indotto economico per entrambe le località;

ATTESO che il  Comitato  CSAIN Valle  d’Aosta  di  Quart  si  è  reso  disponibile  all’organizzazione  della 
seconda  edizione della  gara  di  Ultratrail   di  Montagna  tra  Zermatt  e  Valtournenche/Breuil-Cervinia  per 
l’anno 2023; 

RILEVATO che il Comitato CSAIN Valle d’Aosta possiede i contatti e l’esperienza maturata nell’anno 2022 
che permettono di ottimizzare i tempi, le risorse e il superamento di alcune criticità  organizzative e nel  
percorso emerse durante la precedente edizione della gara;

VISTA la procedura di trattativa diretta N. Pl027603-23, effettuata - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a),  
della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed ais ensi  dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  
svoltasi  sulla piattaforma di  mercato elettronico PLACEVDA della Centrale Unica di  committenza della 

Determina n. 243 del 21/07/2023 pag. 3/5



Regione autonoma Valle d’Aosta, con scadenza il giorno 05/05/2023, ad oggetto: “TRATTATIVA DIRETTA 
PER  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  E  COORDINAMENTO  DI  UN  
ULTRATRAIL  DI  MONTAGNA  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  INTERREG  ITALIA/SVIZZERA 
2014/2020 “TREK+” (ID 617918)”;

RESO  EDOTTO che,  entro  la  data  prevista,  il  Comitato  CSAIN  Valle  d’Aosta  ha  presentato,  per  lo 
svolgimento  del  servizio  di  organizzazione  e  coordinamento  di  una  gara  di  Ultratrail  tra  i  Comuni  di 
Valtournenche e Zermatt (CH), un’offerta  che si ritiene congrua e in linea con quella presentata nell’anno 
2022;  

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI AFFIDARE al “ Comitato CSAIN Valle d’Aosta ” di Quart ( AO ) il servizio di organizzazione e  
coordinamento  di  un  ultratrail  di  montagna  nell’ambito  del  progetto  Interreg  di  Cooperazione 
transfrontaliera Italia-Svizzera 2014/2020 denominato “TREK+” (ID 617918);

2. DI IMPEGNARE contabilmente a favore del “Comitato CSAIN Valle d’Aosta ”, P.I. 01262720079, la 
spesa complessiva di  € 22.204,00,  al  lordo  di  IVA e ritenute  di  legge,  per  il  servizio di  cui  sopra, 
imputando tale spesa al bilancio di previsione 2023, capitolo 4301, articolo 1, missione 6, programma 1 
PDCF 1.03.02.02.005;

3. DI DARE ATTO che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –  così  come assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) -  il  seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): Z5C3AF6363;

• il pagamento del servizio verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento del medesimo, 
esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  legge   136/2010,  a  fronte  di  fatturazione 
elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

4. DI DARE ATTO inoltre che:
• il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il sottoscritto in qualità di  responsabile 

dell’Area tecnico-manutentiva,ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6,  della L. R. 54/1998;
• ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto disposto  dall'art.  147-bis,  comma 1,  del  D.lgs.   267/2000,  il  

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• ai  sensi  dell'art.  6bis  della  Legge  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.  R.  19/2007 e  del  Codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  della  L.  R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario del presente provvedimento; 

Determina n. 243 del 21/07/2023 pag. 4/5



5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto destinatario del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

6. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art.  3,  comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale al TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs. 104/2010, entro 30 

giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;
• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del presente  
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 243 del 21/07/2023 pag. 5/5


